
BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
PROVINSI SULAWESI TENGAH

di lakukan perubahan dengan menyesuaikan dengan jen is
dan objek retr ibusi tersebut;

c. b a h w a  berdasarkan per t imbangan sebagaimana d imaksud
dalam h u r u f  a  d a n  h u r u f  b,  p e r l u  menetapkan Peraturan
Daerah tentang Perubahan atas Peraturan Daerah Nomor 7
Tahun 2012 tentang Retribusi Pemakaian Daerah;

Mengingat : 1. Pasal 1 8  a y a t  (6) Undang-Undang Dasar  Negara Republ ik

2.

Indonesia Tahun 1945;

Undang-Undang N o m o r  5 1  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g
Pembentukan Kabupa ten  B u o l ,  Kabupa ten  Morowa l i  d a n

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 3  TAHUN 2019

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 7 TAHUN 2012
TENTANG RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang :

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN,

a. b a h w a  b e r l a k u n y a  Undang-Undang Nomor 23 Ta h u n  2014
tentang Pemer intahan D a e r a h  sebagaimana t e l a h  d i u b a h
terakhir  dengan  Undang-Undang  N o m o r  9  Ta h u n  2 0 1 5
tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 2 3  Ta h u n
2014 tentang Pemerintahan Daerah, maka  daerah diber ikan
kewenangan u n t u k  melakukan pemungutan atas pajak dan
retribusi daerah;

b. b a h w a  d e n g a n  a d a n y a  p e n a m b a h a n  o b j e k  r e t r i b u s i
pemakaian kekayaan daerah,  sehingga. Pera turan  Daerah
Kabupaten B a n g g a i  K e p u l a u a n  N o m o r  7  Ta h u n  2 0 1 2
tentang R e t r i b u s i  P e m a k a i a n  K e k a y a a n  D a e r a h  p e r l u

Kabupaten Banggai Kepulauan (Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Ta h u n  1 9 9 9  N o m o r  1 7 9 ,  Ta m b a h a n  Lembaran
Negara Republ ik Indonesia Nomor 3900), sebagaimana telah
diubah d e n g a n  Undang-Undang  N o m o r  1 1  Ta h u n  2 0 0 0
tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor  51 Ta h u n
1999 t e n t a n g  Pembentukan Kabupa ten  B u o l ,  Kabupa ten
Morowali d a n  Kabupa ten  Bangga i  Kepu lauan  (Lembaran
Negara R e p u b l i k  I n d o n e s i a  Ta h u n  2 0 0 0  N o m o r  7 8 ,
Tambahan Lembaran Nega ra  R e p u b l i k  I ndones ia  N o m o r
3966);



3. Undang-Undang  N o m o r  2 8  Ta h u n  2 0 0 9  t e n t a n g  P a j a k
Daerah d a n  Ret r ibus i  Daerah (Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Ta h u n  2 0 0 9  N o m o r  130 ,  Ta m b a h a n  Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

4. Undang-Undang  N o m o r  2 3  Ta h - u n .  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia
Tahun 2 0 1 4  N o m o r  2 4 4 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a
Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah d iubah
terakhir dengan  Undang-Undang  N o m o r  9  Ta h u n  2 0 1 5
tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor  2 3  Ta h u n
2014 t e n t a n g  Pemer in tahan  D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a
Republik Indones ia  Tahun .  2 0 1 5  N o m o r  5 8 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

5. Pe ra tu ran  Pemerintah. Nomor 69  Ta h u n  2010 tentang Ta ta
Cara Pember ian  d a n  Pemanfaatan  I n s e n t i f  Pemungu tan
Pajak D a e r a h  d a n  R e t r i b u s i  D a e r a h  (Lembaran  Nega ra
Republik Indones ia  Ta h u n  2 0 1 0  N o m o r  11 9 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5161);

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
dan

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN

MEMUTUSKAN :

Menetapkan .  P E R AT U R A N  D A E R A H  T E N T A N G  P E R U B A H A N  A T A S
PERATURAN D A E R A H  N O M O R  7  TA H U N  2 0 1 2  TENTANG
RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 7 Tahun
2012 t e n t a n g  R e t r i b u s i  P e m a k a i a n  K e k a y a a n  D a e r a h
(Lembaran Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan Tahun 2012
Nomor 7), d iubah sebagai ber ikut

1. Ketentuan Pasal 1 angka  2  dan  angka 3  d iubah,  sehingga
pasal 1 berbunyi  sebagai ber ikut

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan
1. R e t r i b u s i  D a e r a h  a d a l a h  P u n g u t a n  D a e r a h  sebaga i

pembayaran a t a s  j a s a  a t a u  pember ian  i z i n  t e r t e n t u
yang k h u s u s  d i s e d i a k a n  d a n / a t a u  d i b e r i k a n  o l e h
Pemerintah Daerah  u n t u k  kepent ingan o rang  p r ibad i
atau Badan.

- 2



2. J a s a  adalah kegiatan Pemerintah Daerah berupa usaha
dan pe layanan  y a n g  menyebabkan  b a r a n g  fas i l i tas ,
atau kemanfaatan la innya  yang  dapa t  d i n i kma t i  o leh
orang pribadi atau Badan.

3. J a s a  U s a h a  a d a l a h  j a s a  y a n g  d i s e d i a k a n  o l e h
Pemerintah Daerah  dengan menganu t  pr ins ip-pr ins ip
komersial karena pada dasarnya dapat pula disediakan
oleh sektor swasta.

4. W a j i b  Retr ibusi  adalah orang pr ibadi  a tau Badan yang
menuru t  P e r a t u r a n  Pe rundang -undangan  r e t r i b u s i
diwajibkan u n t u k  m e l a k u k a n  pembayaran  re t r i bus i ,
te i i i iasuk pemungut atau pemotong retr ibusi tertentu.

5. M a s a  Ret r ibus i  ada lah  s u a t u  j angka  w a k t u  t e r t en tu
yang m e r u p a k a n  b a t a s  w a k t u  b a g i  Wa j i b  Re t r i bus i
u n t u k  memanfaatkan jasa dan  per iz inan ter tentu  dar i
Pemerintah Daerah.

6. S u r a t  Setoran Retr ibus i  Daerah selanjutnya d is ingkat
SSRD a d a l a h  b u k t i  p e m b a y a r a n  a t a u  p e n y e t o r a n
retr ibusi yang  te lah  d i l a kukan  dengan menggunakan
formul i r  a tau  telah d i lakukan dengan cara la in  ke kas
daerah melalui  tempat pembayaran yang d i tun juk  oleh
Bupati.

7. S u r a t  Ketetapan Retribusi Daerah selanjutnya disingkat
SKRD a d a l a h  S u r a t  k e t e t a p a n  r e t r i b u s i  y a n g
menentukan besa rnya  j u m l a h  p o k o k  r e t r i b u s i  y a n g
terutang.

8. S u r a t  K e t e t a p a n  R e t r i b u s i  D a e r a h  L e b i h  B a y a r
selanjutnya dis ingkat  SKRDLB adalah sura t  ketetapan
retr ibusi y a n g  m e n e n t u k a n  j u m l a h  k e l e b i h a n
pembayaran re t r i bus i  k a r e n a  j u m l a h  k r e d i t  re t r i bus i
yang lebih besar daripada retr ibusi  yang terutang atau
seharusnya t idak terutang.

9. S u r a t  Tagihan Retr ibusi  Daerah selanjutnya d is ingkat
STRD adalah Surat  u n t u k  melakukan tagihan retr ibusi
dan/  atau s a n k s i  ad rn in i s t ras i  b e r u p a  b u n g a  d a n
atau/denda.

10. Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan menghimpun
dan mengola da ta ,  keterangan,  d a n / a t a u  b u k t i  yang
dilaksanakan s e c a r a  o b y e k t i f  d a n  p r o f e s i o n a l
berdasarkan suatu standar pemeriksaan u n t u k  menguji
kepatuhan p e m e n u h a n  r e t r i b u s i  d a e r a h  d a n / a t a u
un tuk  t u j u a n  l a i n  d a l a m  r a n g k a  m e l a k s a n a k a n
ketentuan P e r a t u r a n  Perundang-undangan  d i b i d a n g
Retribusi Daerah.

11. Penyidikan T i n d a k  P idana D ib idang  Ret r ibus i  ada lah
serangkaian t i n d a k a n  y a n g  d i l a k u k a n  o l e h  Peny id i k
u n t u k  mencari serta mengumpulkan bukt i  yang dengan
bukt i  i t u  m e m b u a t  t e r a n g  t i n d a k  p i d a n a  d i b i d a n g
Retribusi D a e r a h  y a n g  t e r j a d i  s e r t a  m e n e m u k a n
tersangkanya.

3



12. Pejabat a d a l a h  pegawa i  y a n g  d i b e r i  t u g a s  t e r t e n t u
dibidang perpajakan daerah  sesuai  dengan pera turan
perundang-undangan.

13. Badan adalah sekumpulan orang dan /a tau  modal yang
merupakan kesa tuan ,  b a i k  y a n g  m e l a k u k a n  u s a h a
maupun yang  t i d a k  me lakukan  u s a h a  yang  me l ipu t i
Perseroan Terbatas,  Perseroan Komandi ter,  Perseroan
lainnya, B a d a n  U s a h a  M i l i k  Negara  (BUMN) ,  a t a u
Badan Usaha Mi l i k  Daerah (BUMD), dengan nama dan
dalam b e n t u k  apapun  F i rma,  Kongsi ,  Koperasi,  D a n a
Pensiun, P e r s e k u t u a n ,  P e r k u m p u l a n ,  Y a y a s a n ,
Organisasi M a s s a ,  O r g a n i s a s i  S o s i a l  P o l i t i k ,  a t a u
organisasi lainnya, lembaga atau bentuk  badan lainnya
termasuk kont rak  investasi ko lek t i f  dan ben tuk  usaha
tetap

14. Daerah adalah Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan.
15. Pemerintah D a e r a h  a d a l a h  B u p a t i  s e b a g a i  u n s u r

penyelenggara pemer in tahan  dae rah  y a n g  m e m i m p i n
pelaksanaan u r u s a n  p e m e r i n t a h a n  y a n g  m e n j a d i
kewenangan daerah otonom.

16. Bupati  a d a l a h  B u p a t i  B a n g g a i  K e p u l a u a n ,  y a n g
selanjutnya disebut Bupati.

2. Ketentuan Pasal 3  aya t  (1) h u r u f  a, h u r u f  b, d a n  h u r u f  f
dihapus, dan  d iantara h u r u f  e d a n  h u r u f  f  disisip 1 (satu)
hu ru f  ya i tu  h u r u f  e 1, sehingga pasal  3  berbuny i  sebagai
ber ikut  :

Pasal 3

(1) Ob jek  Re t r i bus i  Pemaka ian  Kekayaan  D a e r a h  y a n g
disediakan oleh Pemerintah Daerah meliput i
a. D i h a p u s ;
b. D i h a p u s ;
c. P e m a k a i a n  Rumah Tempat Tinggal;
d. D i h a p u s ;
e. P e m a k a i a n  Kendaraan;
f. D i h a p u s ;
g. A l a t - a l a t  olaboratorium;
g. 1. Laborator ium Lingkungan Hidup; dan
h. P e m a k a i a n  kekayaan daerah lainnya.

(2) D ikecua l ikan  d a r i  O b y e k  R e t r i b u s i  s e b a g a i m a n a
dimaksud pada ayat (1) adalah penggunaan tanah yang
tidak mengubah fungsi dari tanah tersebut.

3. Ketentuan L a m p i r a n  d i u b a h ,  sebaga imana  t e r c a n t u m
dalam lampiran yang merupakan bagian t idak  terpisahkan
dari Peraturan Daerah ini.

4



Pasal II

Peraturan D a e r a h  i n i  m u l a i  b e r l a k u  p a d a  t a n g g a l
diundangkan.

Agar s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n
pengundangan P e r a t u r a n  D a e r a h  i n i  d e n g a n
penempatannya d a l a m  L e m b a r a n  D a e r a h  K a b u p a t e n
Banggai Kepulauan.

Ditetapkan di Salakan
pada tanggal 1 2  Pebruari 2019

Plt. BUPATI BANGGAI KEPULAUAN,

D. ADAM

Diundangkan di Salakan
pada tanggal 13 Pebruari 2019

Pj. SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN BA I  KEPULAUAN,

i

OIDPEY

LEMB N  DA R A H  KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
TAHUN 2 0 1 9  NOMOR 3

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
PROVINSI SULAWESI TENGAH : 08,03/2019



PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 3  TA H U N  2019

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 7 TAHUN 2012

TENTANG RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH

I. U M U M
Berlakunya U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g

Pemerintahan Daerah sebagaimana te lah d iubah te rakh i r  dengan Undang-
Undang N o m o r  9  Ta h u n  2 0 1 5  t en tang  Perubahan a t a s  Undang-Undang
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, maka daerah diberikan
kewenangan u n t u k  melakukan pemungutan atas pajak dan retr ibusi daerah.

Dengan a d a n y a  penambahan  o b j e k  r e t r i b u s i  pemaka ian  kekayaan
daerah k h u s u s n y a  pemakaian ambulance,  spead  b o a d  d a n  labora to r ium
lingkungan h i d u p ,  s e h i n g g a  P e r a t u r a n  D a e r a h  K a b u p a t e n  B a n g g a i
Kepulauan N o m o r  7  Ta h u n  2 0 1 2  ten tang  Retr ibus i  Pemakaian Kekayaan
Daerah per lu  d i lakukan perubahan dengan penyesuaikan dengan jenis dan
objek retribusi tersebut.

Selain i t u  d ida lam Peraturan Daerah i n i  j uga  d i lakukan  pemisahan
antara sewa pemakaian kekayaan daerah dan pemakaian kekayaan daerah.
Untuk  Sewa Pemakaian Kekayaan Daerah  ka rena  d a p a t  menguntungkan
daerah sehingga pengaturan  d i a t u r  me la lu i  Pera turan  B u p a t i  sedangkan
pemakaian kekayaan  dae rah  l a i n n y a  d i a t u r  d i da lam l a m p i r a n  Pera tu ran
Daerah

Untuk i t u  m e l a l u i  P e r a t u r a n  D a e r a h  i n i  d i h a r a p k a n  b a h w a
pelaksanaan pungutan terhadap retr ibusi pemakaian kekayaan daerah dapat
di lakukan secara efisien, t ransparansi ,  akuntabe l  dan  sistematik,  sehingga
dapat bermanfaat  u n t u k  meningkatkan pendapatan as l i  daerah d a n  g u n a
rnenunjang pelaksanaan pelayanan d ib idang  pemerintahan,  pembangunan
dan kemasyarakatan yang ada di Kabupaten Banggai Kepulauan.

II. PA S A L DEMI PASAL

Pasal I
Cukup jelas.

Pasal II
Cukup jelas.

6



LAMPIRAN

NO JENIS RETRIBUSI BESARNYA RETRIBUSI KET

A. SEWA TANAH

1- P e m a k a i a n  U n t u k  Pernasangan Sarena/med ia  luar

2. P e m a k a i a n  tanah  yang digunakan u n t u k  :
a. Tempat  Tinggal
h. Usaha Kecil
c. Usaha Menegah

d. Usaha Besar
e. Fasil i tas Sos ia l /Umum

3. P e m a k a i a n  tanah yang d igunakan u n t u k  ber jualan
a. nPS2
b. I b u k o t a  Kecamatan
c. I b u k o t a  Kabupaten

4. P e m a k a i a n  Lapangan A lun  - A l un  Tr ikora Salakan
a. Keg ia tan  Per tun jukan  dan Pameran
b. Keg ia tan Organisasi

5. P e m a k a i a n  Lapangan Bela Kak i  Stadion Tr ikora Salakan
a. Keg ia tan  Per tun jukan  dan Pameran
b. Keg ia tan  Organisasi

Rp ?50 .000 / tahun

0,5% x NJOP/b1n/m2
0,5% x NJOP/b1n/m2
0,5% x NJOP/b1n/m2

0.5% x NJOP/b1n/m2
0,5% x NJOP/b1n/m2

Rp 1 .000/meter2
Rp 1 .500/meter2
Rp 2 .000/meter2

Rp 150 .000 /perhar i
Rp 100 .000 /perhar i

Rp 150 .000 /perhar i
Rp 100 .000 /perhar i

d ihapus

dihapus
dihapus
dihapus

dihapus
dihapus

ciiharais
dihapus
dihapus

dihapus
dihapus

dihapus
dihapus

B. PEMAKAIAN GEDUNG

1. A c a r a  -  Acara D inas /Badan /Bag ian
2. A c a r a  - Acara Pertemuan Rapat
3. A c a r a  - Acara Pesta Pemikahan
4. G e d u n g  Balai Kecamatan
5. G e d u n g  Sekolah

a. U n t u k  Sekolah dasar
b. U n t u k  Kursus

6. P e m a k a i a n  Gudang Penyimpanan Barang (2x3m)

Rp 250.000 /perhar i
Rp 250 .000 /perhar i
Rp 750 .000 /perhar i
Rp 300 .000 /perhar i

Rp 100.000/perhar i
Rp 50 .000 /perhar i
Rp 10 .000 /perhar i

d ihapus
dihapus
dihapus
dihapus

dihapus
dihapus
dihapus

C. PEMAKAIAN RUIvIAH •I'EMPAT Til iGGAL

1. T i p e  26

2. T i p e  35

3. T i p e  36

4. T i p e  45

5. T i p e  54

6. T i p e  72

7. T i p e  90 keatas

Rp 3 .000 /perbu lan

Rp 5 .000 /perbu lan

Rp 100 .000 /bu lan

Rp 150 .000 /perbu lan

Rp 10 .000/perbu lan

Rp 250.000/  perbulan

Rp 20 .000 /perbu lan

dihapus

dihapus

baru

tetap

d ihapus

baru

dihapus

D. PEMAKAIAN TENDA BESI

1. Te n d a  Besi Keong

2. Te n d a  Besi Tenda Besi Biasa

3. K u r s i  Chitose

Rp 125.000 / perhari

Rp 100 .000 /  perhari

Rp 1 .500 /pe rha r i / buah

dihapus

dihapus

dihapus

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 3  TAHUN 2019
TENTANG

PERUBAHAN A T A S  PERATURAN D A E R A H  N O M O R  7  TA H U N  2 0 1 2  T E N TA N G
RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH

BESARNYA TARIF RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH



E. PEMAKAIAN KENDARAAN

1. K e n d a r a a n  Roda Dua

2. K e n d a r a a n  Roda Empat

3. K e n d a r a a n  Roda Enam

Rp 5 .000 /perbu lan

Rp 10 .000 /pebu lan

Rp 15 .000 /perbu lan

dihapus

dihapus

dihapus

F. PEMAKAIAN ALAT-ALAT BERAT (SEWA ALAT BERAT))

1. a s p h a l t  mix ing p lant Rp 3 .210 .995 ,55 /Jam dihapus

2. A s p h a l t  f in isher Rp 161 .931 .84 /Jam dihapus

3. A s p h a l t  Spayer Rp 71 .635 ,84 /Jam dihapus

4. B u l d o z e r  100 - 150 Hp Rp 588 .801 ,00 /Jam dihapus

5. C o m p r e s s o r  4000 - 6500 L / M Rp 163 .119 ,90 /Jam dihapus

6. C o n c r e t e  Mixer 0,3 - 0.6 M3 Rp 15 .000 ,00 /Jam dihapus

7. C o n c r e t e  Vibrator Rp 10 .000 ,00 /Jam dihapus

8. D i g i t a l  Roller Rp 14 .300 ,00 /Jam dihapus

9. D u m p  Tr u k  3 - 4 M3 (6 ton) Rp 215 .628 ,66 /Jam dihapus

10. D u m p  Tr u k  (4 -  6 M3) Rp 81 .074 ,00 /Jam dihapus

11. Dump  Tr u k  (8 ton) Rp 258 .995 ,94 /Jam dihapus

12. excator 80 - 14 -  HP Rp 425 .620 ,00 /Jam dihapus

13. Flat  Bed Tr u k Rp 244 .039 ,38 /Jam dihapus

14. Generator Set Rp 312 .050 ,36 /Jam dihapus

15. Jack Hammer Rp 51 .039 ,92 /Jam dihapus

16. Motor Greder > 100 HP Rp 576 .785 ,00 / Jam dihapus

17. Oven Cup Rp 49 .900 ,00 /Jam dihapus

18. Pedestrian Roller Rp 55 .114 ,28 / Jam dihapus

19. Rock Dr i l l  breker Rp 64 .742 ,74 /Jam dihapus

20. Stamper Rp 12 .900 ,00 /Jam dihapus

21. Stone Crusher Rp 619 .605 ,68 /Jam dihapus

22. Track Loader 75 100 Hp Rp 360 .624 ,87 /Jam dihapus

23. Three Wheel Roller 6 - 8 Ton Rp 188 .601 ,63 /Jam dihapus

24. Tandem Roller (2.5 ton) Rp 165 .500 ,00 /Jam dihapus

25. Tandem Roller 6 8  Ton Rp 198 .786 ,12 /Jam dihapus

26. Tire Roller 8 10 Ton Rp 247 .942 ,93 /Jam dihapus

27. Tamper Rp 29 .502 ,49 /Jam dihapus

28. Tronton (20 ton) Rp 36 .000 ,00 /Jam dihapus

29. Vibratory  Roller (11 Ton) Rp 326.786,00 /Jam dihapus

30. Vibratory Roller 5 - 8 Ton Rp 355 .592 ,52 /Jam dihapus

31. Whell Loader (H i tach i /4  cycle water - cooled Rp 215 .813 ,00 /Jam dihapus

32. Wheel Roller 6 - 8  Ton Rp 396 .623 ,13 /Jam dihapus

33. Water pump  70 100 m m Rp 29 .721 ,14 /Jam dihapus

34. Water tanker Rp 76 .300 ,00 /Jam dihapus

35. Jack Hammer Rp 51 .039 ,92 /Jam dihapus

36. Rock Dr i l l  breker Rp 64 .742 ,74 /Jam dihapus

37. water Tanker  3000 - 4500 1 Rp 205 .167 ,13 /Jam dihapus

38. Pedestrian Roller Rp 55 .114 ,28 / Jam dihapus

39. Tamper Rp 29 .502 ,49 /Jam dihapus



G. SEWA ALAT - A L AT  LABORATORJUM

1. P e n g u j i a n  untuk  Bahan dan Perkerasan jalan

a. P e n g u j i a n  bahan di Laboratorium

1. A s p a l  Keras

a) D e s t i l i t a s

b) Pene t ras i  dengan j a rum

c) Pene t res i  dengan konis

d) K e t a h a n a n  terhadap leleh

e) T i t i k  lembek

f) T i t i k  nyala

g) D a k t i l i t a s

h) L o s  On Heating (LOH)

i) P e n e t r a s i  LOH

j) T i t i k  L e m b e k  LOH

k) D a k t i l i t a s  LOH

I) K e l a r u t a n  dalam tr ichoor etyleen (c2HCL3)

m) B e r a t j e i s

n) K e k e n t a l a n

o) K a d a r  Paraffin

p) P a r a m e t e r  maithene (PA)

q) K e l e k a t a n

r) K a d a r  air

s) V i s c o s i t a s  absolute

t) P e n u r u n  suhu

u) D i n a r n i c  shear rheometer (DSR)

v) P r e s u r e  Ageing Vasel (PAV)

w) P e r k i r a a n  suhu  pencampur  dan pemadatan

Rp 75 .000 /Sampe l

Rp 550.000/Sampe l

Rp 55.000/Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 35 .000/  Sampel

Rp 60 .000/Sampel

Rp 38.500/Sampel

Rp 38.500/Sampel

Rp 55 .000/Sampel

Rp 31 .500/Sampel

Rp 65.000/Sampel

Rp 350.000/Sampe l

Rp 31 .000 /  Sampel

Rp 50 .000/  Sampel

Rp 500.000/Sampel

Rp 900.000/Sampel

Rp 37.500/Sarnpel

Rp 87.500/Sampel

Rp 60.000/Sampel

Rp 40.000/Sampel

Rp 750.000/Sampel

Rp 100.000/Sampe l

Rp 175.000/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

2. a s p a l  Cair

a) K e k e n t a l a n Rp 50.000/Sampel tetap

b) K a d a r  air Rp 87.500/Sampel tetap

c) T i t i k  Nyala Rp 35.000/Sampel tetap

d) B e r a t j e n i s Rp 31.000/Sampel tetap

e) P e n y u l i n g a n Rp 50.000/Sampel tetap

1) P e n e t r e s i  residu Rp 55.000/Sampel tetap

g) D a k t i l i t a s  residu Rp 60.000/Sampel tetap

h) K e l a r u t a n  dalam (C2HCL3) Rp 350.000/Sampel tetap

1) K e l e k a t a n Rp 37 .500/Sampel tetap

j) P e r e n c a n a a n  komposis i Rp 200.000/Sampe l tetap

k) P e n g a m b i l a n  sampel Core dr i i l Rp 450 .000 /  Sarripel tetap

3. A s p a l  Emuls i

a) k e k e n t a l a n Rp 50.000/Sampel tetap

b) Pengendapan Rp 35.000/Sampel tetap

c) S e m e n  Mix ing Rp 35.000/Sampel tetap

d) M u a t a n  l is t r ik Rp 35.000/Sampel tetap

e) A n a l i s a  sar ingan R p  4 0 . 0 0 0 /  Sarnpel t e t a p



f) P e n y u l i n g a n

g) K a d a r  minyak

h) Pene t res i  residu

i) D a k t i l i t a s  residu

j) K e l a r u t a n  dalam (C2HCL3)

k) K l a s i f i k a s i

Rp 50 .000/Sampel

Rp 30.000/Sampel

Rp 55.000/Sampel

Rp 60 .000 /  Sarnpel

Rp 350 .000 /Sampe l

Rp 50.000/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

4. C a m p u r a n  beraspal

a) E k s t r a s i  (pro analis)

b) E k s t r a s i  teknis

c) P e n e t r e s i

d) T i t i k  Lembek

e) D a k t i l i t a s

f) K a d a r  aspal

g) A n a l i s a  sar ingan

h) K a d a r  air  campuran

i) R e s i l e n t  modulus

Rp 1 .250.000/Sampel

Rp 175.000/Sampel

Rp 55 .000/Sampel

Rp 35 .000/Sampel

Rp 60 .000/Sampel

Rp 5 .000/Sampel

Rp 38.500/Sampel

Rp 87 .500/Sampel

Rp 10 .000/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

5. A g r e g a t  kasar u n t u k  campuran  beton aspal dan semen

a) A n a l i s a  sar ingan

b) B e r a t  jenis dan penyerapan

c) B e r a t  isi

d) K e l e k a t a n  terhadap aspal

e) A b r a s i

f) I m p a c t

g) C r u s i n g

h) K e p i p i h a n

i) L o l o s  saringan no 200

j) A n g u l a r i t y

k) P o l i s h i n g  Stone value

1) S e z e  indek &  Shape

m) G u m p a l a n  Lempung

n) S o u n d s e s s  Agreegat kasar

Rp 45.000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45 .000 /  Sampel

Rp 45.000 / Sampel

Rp 45 .000 /  Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45 .000 /  Sarnpel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45 .000/Sampel

Rp 106.400/Sampel

Rp 100 .000 /  Sampel

Rp 75 .000 /  Sampel

Rp 75 .000/  Sampel

Rp 450 .000 /  Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

6. A g r e g a t  halus u n t u k  campuran beton aspal dan semen

a) A n a l i s a  saringan berat jenis agregat halus

b) P e n y e r a p a n

c) B e r a t  isi

d) S a n d  aquivalent

e) A t t e r b e r g  l imi t

f) S o u n d n e s s  Agreegat halus

g) P a r t i k e l  r ingan

h) A l k a l i  reakt i f

i) O r g a n i k  impur i t i s

j) A n g u l a r i t y

Rp 45.000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 100.000/Sampel

Rp 35 .000/Sampel

Rp 450.000/Sampel

Rp 45 .000/Sampel

Rp 200.000/Sampel

Rp 75.000/Sampel

Rp 106.400/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

7. R e n c a n a  campuran  beton aspal

a) B e r a t  jenis campuran

b) A n a l i s a  saringan agregat kasar (1 un i t )

Rp  4 5 . 0 0 0 / S a r n p e l

Rp 45 .000/Sampel

tetap

tetap



c) B e r a t  jenis agregat kasar

d) A n a l i s  saringan agregat ha lus (2 uni t )

e) B e r a t  jenis agregat halus (2 uni t )

f) B r i k e t  marshai l  (15 uni t )

Rp 45.000/Sampel

Rp 90 .000/Sampel

Rp 9 .000/Sampel

Rp 453 .900 /  Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

8. B e t o n  aspal

a) P a r a m e t e r  aspal

b) U  - MATTA

c) W h e e l  t rack ing machine

d) K e p a d a t a n  m u t l a k

e) M a r s h a l l  immersion

f) G y r o p a c t  viskositas u n t u k  pencampuran dan

g) P e m a d a t a n

h) I n d r e c t  tensile streght

i) D a r t e e

Rp 45 .000 /Sampe l

Rp 298.000/Sampel

Rp 300.000/Sampe l

Rp 75 .000/Sampel

Rp 30 .000 /  Sampel

Rp 75.000/Sampel

Rp 104.500/Sampel

Rp 104 .500 /  Sampel

Rp 300.000/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

9. A g r e g a t  u n t u k  base dan sub base

a) A n a l i s a  sar ingan

h) B e r a t  jenis dan penyerapan

c) B e r a t  isi

d) K e l e k a t a n  terhadap aspal

e) A b r a s i

f) I m p a c t

g) C r u s i n g

h) A t t e r b e r g  l imi t

1) P e m a d a t a n  modif ied

j) C B R  Modofied

Rp 45 .000 /  Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45 .000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 35 .000/Sampel

Rp 83.700/Sampel

Rp 109.500/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

10. Ta n a h  u n t u k  sub base

a) B e r a t  jenis

b) A l t e r b e r g  l imi t

c) A n a l i s a  sar ingan

d) P e m a d a t a n  startdart

e) C B R  standar

f) p H

g) K a l s i u m  oksida

h) M a g n e s i u m  oksida

i) F e r i  oksida

j) A l m u n i u m  oksida

k) S i l i k a t

1) L o n  k lo r

m) L o n  sul fat

n) O r g a n i k  total

o) K a d a r  h u m u s

p) Ta h a n a n j e n i s

q) U C S

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 45.000/Sampel

Rp 45.000/Sarnpel

Rp 104.700/Sampel

Rp 17.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35 .000 /  Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

Rp 35.000/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap



2. P e n g u j i a n  Perkerasan jalan di  Lapanagan

1. L e n d u t a n  dengan benkelman bean (BB)

2. L e n d u t a n  dengan fal l ing weight deflectometer

3. k e l i c i n a n  dengan Br i t is  pendu lum tester (BPT)

4. Te x t u r e  dengan sand patch

5. Te x t u r e  dengan m in i  texture meter.

6. K e l i c i n a n  dengan Mu  - meter

7. k e r a t a a n  denagn NASSRA

8. K e r a t a a n  denag laser

9. K e r a t a a n  dengan d ipst ick

10. Su rve i  kondis i  visual

11. S u r v e i  kond is i  dengan v iew recon pembua tan  l u b a n g  u j i
calofornia Beaming  Ratio (CBR) dengan

12. D y a m i x  Cone Penetrimeter
13. Ca l i fo rn ia  Beaming  Ratio (CBR) ash dengan sunder  (tanpa

pengalian)

14. Ca l i fo rn ia  Beaming  Ratio (CBR) In  -  si tu ( tanpa pengalian)

15. Penga l ian  sampel in t i  (core dri l l)

16. Pengambi lan  sampel b lok

17. Kepada tan  dengan send cone

18. Kepada tan  dengan Rubber  balon

Rp 11 . 9 0 0 / Ti t i k

Rp 20 .200 /Ti t i k

Rp 19 .500 /Ti t i k

Rp 13 .500 /Ti t i k

Rp 24 .100 /KM - ja lu r

Rp 5 1 . 1 0 0 / K M  - j a l u r

Rp 12 .100 /KM - ja lu r

Rp 25 .500 /KM - ja lu r

Rp 100 .500 /KM  - ja lu r

Rp 49 .600 /KM - j a lu r

Rp 2 9 . 0 0 0 / K M  - ja lu r

Rp 58,0.000 / Titik

Rp 40 .000 /Ti t i k

Rp 66 .000 /Ti t i k

Rp 98 .600 /Ti t i k

Rp 284.500 /Ti t ik

Rp 45 .000 /Ti t i k

Rp 21 .000 /Ti t i k

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

2. G e o t e k n i k  Jalan

a. P e n g u j i a n  Tanah di Laboratorium

1. I n d e k s  Protis

a) A n a l i s a  sar ingan Rp 45.000/Sampel tetap

b) H i d r o m e t e r Rp 19 .000/Sampel tetap

c) A t t e r b e r g  l imi t Rp 35.000 1 Sampel tetap

d) S h i n k a g e  l im i t Rp 17.000/Sampel tetap

e) B e r a t  isi Rp 45.000/Sampel tetap

f) B e r a t  jenis tanah Rp 35.000/Sampel tetap

g) K a d a r  air Rp 7 .000 /  Sampel tetap

h) K a d a r  abu Rp 12.000/Sampel tetap

0 P h  meter Rp 17.000/Sampel tetap

j) K a d a r  serat gambut Rp 15.000/Sampel tetap

k) K a d a r  organik Rp 22.500/Sampel tetap

1) R e l a t i f  dessiti Rp 20.000/Sampel tetap

2. S o i l  Copaction

a) P e m a d a t a n  s tandar Rp 45.000/Sampel tetap

b) P e m a d a t a n  modif ied Rp 83 .700/Sampel tetap

c) C B R  standar  soaked Rp 50 .000/Sampel tetap

d) C B R  standar  unsoaked Rp 40 .000/Sampel tetap

e) C B R  midif ied soaked Rp 60.000/Sampel tetap

0 C B R  modif ied unsoaked Rp 50.000/Sampel tetap

g) R e s i s t i v i l y  test Rp 35.000/Sampel tetap

h) S u b  grade modif ied resi lent Rp 75 .000 /  Sampel tetap



3. M e c h a n i c a l  Preperties (Sifat Teknis)

a) K u a t  tekan bebas

b) K u a t  g e s e r  l a n g s u n g  m a n u a l  k u a t  gese r  l a n g s u n g
automatic t r iax ia l  anconsolidated

c) k u a t  geser langsung, automatic t r iax ia l  anconsolidated

Rp 25.000,00/Sampel

Rp 30.000,00/Sampel

Rp 40.000,00/Sampel

tetap

tetap

tetap

d) M a n u a l Rp 45.000,00/Sampel tetap

e) T r i a x i a l  consolidated automat ic Rp 55 .000,00 /Sampel tetap

1) M a n u a l Rp 145.000,00/Sampel tetap

g) T r i a x i a l  consolidated undra inedautomat ic Rp 210.000,00 /  Sampel tetap

h) K o n s u l u d a s i  manua l Rp 65.000,00/Sampel tetap

i) K o n s u l u d a s i  automat ic Rp 75.000,00/Sampel tetap

i i  R o w e  cell Q 250 m m Rp 150.000,00 /  Sampel tetap

k) R o w e  cell Q 75 m m Rp 100.000/Sampel tetap

1) S w e a l i n g  preasure Rp 100 .000 /  Sampel tetap

m) Va n e  test Rp 40 .000/Sampel tetap

n) Pe rmeab i l i t y  fal l ing head Rp 35.000/Sampel temp

o) P e r m e w a b i l i t y  constant head Rp 40.000/Sampel tetap

b. Penguj ian  Tanah dan Batuan di Lapangan

1. C B R  Lapangan Rp 59 .000 /Ti t i k tetap

2. D P C Rp 40 .000 /Ti t i k tetap

3. S a n d  cone Rp 45 .000 /Ti t i k temp

4. P i e z o c o n Rp 1.900.000 /Ti t ik tetap

5. P i e z o c o n  disipasi per 4 jam Rp 600 .000 /Ba taan temp

6. F i s t o n  Sampl ing Rp 70 .000 /Bacaan temp

7. P e a t  sampl ing Rp 80 .000 /Bacaan tetap

8. P e a t  augering Rp 30.000/Bacaan tetap

9. S o n d i r  r ingan, kapasi tas 2,5 ton Rp 220 .000 /Ti t i k tetap

10. S o n d i r  berat, kapasi tas 10 ton Rp 350 .000 /Ti t i k temp

11. Pemboran  mesin tanah < 10 ton Rp 120.000/Meter temp

12. Pemboran  mesin tanah  3 10 ton Rp 140.000 /Meter tetap

13. Pemboran  mesin ba tua  < 10 ton Rp 280.000/Meter tetap

14. Pemboran  mesin batua 3 10 ton Rp 320.000/Meter tetap

15. Pengambi lan  contoh tanah dengan tabung Rp 38 .200 /Tabung tetap

16. Pengambi lan  contoh batuan Rp 64 .000 /Tabung tetap

17. S t a n d a r t  penetrat ion test (SPT) Rp 38 .500 /U j i tetap

18. Pemboran  tangan Rp 75 .000 /Meter temp

19. S u m u r  u j i Rp 50 .000 /Ti t i k tetap

20. Se ism ic Rp 10 .500 /Meter tetap

21. Geo l i s t r i k Rp 122500 Ti t i k tetap

22. Va n e  shear test Rp 120 .000 /U j i temp

23. Load ing  test

a) 0  s / d  50 ton Rp 10 .500 .000 /Ti t i k tetap

b) 5 1  s / d  100 ton Rp 13 .500 .000 /Ti t i k tetap

c) 1 0 1  s / d  200 ton Rp 18 .000 .000 /Ti t i k tetap

24. Pemasangan ins t rumen Ink l inometer Rp 360.000/Meter tetap

25. Pemasangan pisometer peneometik Rp 480 .000 /Ti t i k tetap

26. Pemasangan pisometer casagrande Rp 540 .000 /Ti t i k temp

27. Pemasangan ins t rumen sett lement Rp 300 .000 /Ti t i k temp



3. J e m b a t a n  dan bangunan Jalan

a. P e n g u j i a n  bahan di laboratorium

1. A i r

a)
b)

c)

d)

e)

1)

g)
h)

i)

I)

pH

Rasa

Bau

Bahan teruspensi

Bahan padat

Kadar m inyak

Bikarbonat

Ion sul fat

Ion kh lo r

Ion Magnesium

2. S e m e n  U n t u k  Campuran  Karbon

a)
b)

c)

d)

e)

0

g)
h)

i)

k)

Kehalusan

Waktu Pengikatan

Kuat  tekan

Silika oksida

A l u m u n i u m  oksida

Feri oksida

Magnesium oksida

Ion sul fat

Hi lang Pijar

Alkal i  sebagai Na2o

Kapur  bebas

3. P e r e n c a n a a n  Campuran  Beton, benda u j i  (20 menit)

4. P e n g u j i a n  m u t u  beton

Kuat  tekan kubus

Kuat  tekan s i l inder

Impact  echo

Kuat  lentur

a)
b)

c)

d)

b. P e n g u j i a n  Beton dan Jembatan di lapangan

1. P e n g u j i a n  m u t u  beton dan cat  beton

a) H a m m e r  test
b)

c)

d)

Pundi t

Impact  echo

Windsor probe

2. K o r o s i  beton

a) K a r b o n a s i  beton

b) Res i s t yv i t y

3. S t r e s s  rel ief test

Core dr i l l  + demee

4. P e n g u j i a n  Kekuatan Jembatan

a)
b)

c)

Lendutan

Regangan

Getaran

Rp 17 .000 /  Sampel

Rp 9.000 / Sampel

Rp 9 .000/Sampel

Rp 34.500/Sampel

Rp 34 .500/Sampel

Rp 52 .500 /Sampe l

Rp 52.500 / Sampel

Rp 52 .500/Sampel

Rp 67 .500 /  Sampel

Rp 67.500/Sampel

Rp 90.000/Sampel

Rp 34 .500/Sampel

Rp 67 .500/Sampel

Rp 90.000 / Sampel

Rp 45 .000/Sampel

Rp 67.500/Sampel

Rp 67.500/Sampel

Rp 75 .000/  Sampel

Rp 45.000/  Sampel

Rp 150.000/Sampel

Rp 75 .000 /  Sampel

Rp 592 .000 /  Sampel

Rp 15 .000/Sampel

Rp 22.500 / Sampel

Rp 15.000/Sampel

Rp 15 .000/  Sampel

Rp 37 .500 /Ti t i k

Rp 90 .000 /Ti t i k

Rp 112 .500 /Ti t i k

Rp 375 .000 /Ti t i k

Rp 195 .000 /Ti t i k

Rp 135 .000 /Ti t i k

Rp 645.000 /Ti t ik

Rp 11 .250 .000 /Bentang

Rp 600 .000 /Ti t i k

Rp 7.500.000 / Bentang

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap



5. P e n g u j i a n  cover meter

a) Penguk-u ran  se l imut  beton Rp 90 .000 /Ti t i k tetap

b) P e n g u k u r a n  Q tu langan Rp 90 .000 /Ti t i k tetap

c) Penguk-u ran  ja rak  tu langan beton Rp 90 .000 /Ti t i k tetap

6. P e n g u j i a n  t iang pancang dengan PDA dan loading test
daya d u k u n g  t iang

Rp 3 .000 .000 /Tiang tetap

7. P e n g a m b i l a n  sampel core dr i l l Rp 450 .000 /Ti t i k tetap

4. R e k a y a s a  Geonteknik  dan Irigasi

a. U j i  Lapangan

1. P e m b o r a n  tangan Rp 75 .000 /Meter tetap

2. P e n g a m b i l a n  sampel tanah Rp 60 .000 /Tabung tetap

3. S P T  (Stabpipe penetrasi) Rp 60.000 / Uji tetap

4. P e m b o r a n  mesin (tanah) Rp 200.000/Meter tetap

5. P e m b o r a n  mesin (batu) Rp 250.000/Meter tetap

6. P e n g u j i a n  kehalusan a i r  (open end test) Rp 75 .000 /U j i tetap

7. S u m u r  uj i Rp 150 .000 /U j i tetap

8. S o n d i r  r ingan Rp 3 5 0 . 0 0 0 / Ti t i k / U j i tetap

9. S o n d i r  berat Rp 7 5 0 . 0 0 0 / Ti t i k / U j i tetap

10. Pemetaan geologi Rp 350 .000 /  Hektar tetap

11. P la te  bearing test Rp 3 .000 .000 /U j i tetap

12. P i le  loading test Rp 7 .500 .000 /U j i tetap

13. F ie ld  shear test (rock) Rp 5 .000 .000 /U j i tetap

14. F i e l d  load ing/  un load ing  test (rock) Rp 5 .000 .000 /U j i tetap

15. P leasuremeter  :

a) L a t e r a l  loading test 25 Kg /Cm2 Rp 950 .000 /U j i tetap

bl L a t e r a l  loading test 100 Kg/ Cm2 Rp 2.000.0001Uj i tetap

c) L a t e r a l  loading test 200 Kg /Cm2 Rp 3 .000 .000 /U j i tctap

d) C a m k o m e t e r  self boring Rp 4 .000.000/U j i tetap

16. Va n e  shear test

b. P e n y e l i d i k a n  Pondasi dan Saban Timbunan

1. Ta n g g u l

Rp 100 .000 /U j i

Rp 60.000/K i lometer

tetap

tetap

2. B e n d u n g 100.000.000/Paket tetap

3. B e n d u n g a n

a) K e c i l Rp 100.000.000/Paket tetap

b) S e d a n g Rp 150.000.000/Paket tetap

c) B e s a r

c. L a b o r a t o r i u m  Mekanika  Tanah

1. K a d a r  air  tanah

Rp 50.000.000/Paket

Rp 6000 /Sampe l

tetap

tetap

2. B e r a t  jenis tanah Rp 10.000/Sampel tetap

3. A t t e r b e r g  l imi t Rp 15.000/Sampel tetap

4. A n a l i s a  sar ingan Rp 20 .000 /  Sampel tetap

5. P e m a d a t a n /  S tandar t Rp 50 .000/  Sampel tetap

6. P e m a d a t a n  modif ied Rp 75.000/Sampel tetap

7. C B R  laborator ium R p  6 5 . 0 0 0 /  Sa_mpel t e t a p



8. H i d r o m e t e r  (grand size)

9. S h r i n k a g e  l im i t

10. Uncon f ined  Comp test

11. Konso l idas i

12. B e r a t  isi
13. Kuat  geser langsung

14. Pemeabi l i tas  (constant head)

15. Tr i x i a l  (U.U)

16. Tr i x i a l  (C.U}

d. L a b o r a t o r i u m  Mekanika  Batuan

1. P e n g u k u r a n  sifat-sifat dasar batuan

2. K u a t  lentur

3. K u a t  tekan

4. K u a t  geser tak langsung

5. K u a t  geser langsung

6. P e n g u k u r a n  cepat rambat  gelombang ul t ra sonic

7. K u a t  tekat t r ix ia l

8. S l a k e  durab i l i ty

9. A n a l i s a  petrologi

10. A n a l i s a  petrografie

11. P u n c h  test

12. P o i n t  load strenght

e. L a b o r a t o r i u m  Bahan Bangunan Keairan

1. S e m e n

a) K o n s i s t e n s i
b) Pengikat Awal
c) Kuat  tekan mor ta l  + B89 + B116

d) B e r a t  jenis semen

e) K e h a l u s a n  semen

f) K e t e t a p a n  ben tuk

2. A g r e g a t

a) A b r a s i
b) Gradasi
c) Berat Jenis

d) B e r a t  isi

e) K a d a r  l umpu r

f) S o u n d n e s s

g) O r g a n i c

h) M i x e d  desagn

3. B e n d a  uj i

a. K u a t  tekan

b. K u a t  t ank

c. L e n t u r

d. K u a t  t e k a n  d e n g a n  h a m m e r  t e s t

Rp 50.000/Sampel

Rp 15 .000 /Sampe l

Rp 30.000/Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 6000 /  Sampel

Rp 50 .000 /  Sampel

Rp 40.000/Sampel

Rp 50 .000/Sampel

Rp 65 .000/Sampel

Rp 50 .000/Sampel

Rp 50 .000 /  Sampel

Rp 60.000/Sampel

Rp 75.000/Sampel

Rp 150.000/Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 150.000/  Sampel

Rp 50 .000 /  Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 150.000/Sampel

Rp 50.000/Sarnpel

Rp 25.000/Sampel

Rp 50 .000/Sampel

Rp 50.000 / Sampel

Rp 75.000/Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 50.000/  Sampel

Rp 50 .000 /  Sarnpel

Rp 100.000/Sampe l

Rp 50 .000/  Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 50 .000 /  Sampel

Rp 50 .000 /  Sarnpel

Rp 150.000/Sampel

Rp 50 .000 /  Sampel

Rp 500.000/Sampel

Rp 250.000/Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 50.000/Sampel

Rp 25.000/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap



5. L a y a n a n  Penyewaan M a t

a. L a b o r a t o r i u m  tanah

1. P e r a l a t a n  Tr iaxial  Stat is

2. P e r m e a b i l i t y  Appr

3. C o n s o l i d a t i o n  Appr

4. M e s i n  pemadatan Prokor

5. O v e n  pengering

6. C B R  laborator ium

7. S t a n d a r t  proctor

8. S t a n d  cone

9. T i m b a n g a n  Elektr is

a) K a p a s i t a s  20 Kg

b) K a p a s i t a s  2000 gr

10. A l a t  u n t u k  mengeluarkan sampel (Extruder)

11. H a n d  bor ing

12. S u h u

13. P a n a s  hidrasi

b. B e t o n  Keras

1. C o r e  dr i l l

2. C r e e p

3. H a m m e r  test

4. M O E

5. K u a t  lentur

6. K u a t  tar ik

7. K u a t  tekan

8. U l t r a  sonie

9. A n a l i s a  beton keras

10. Permeabi l i tas

c. A n a l i s a  Fisis

1. A n a l i s a  but i r

2. A t t e r b e r g  l imi t

3. B e r a t  jenis

4. B o b o t  isi

5. K a d a r  air

6. K a d a r  Zat organik

7. S u  su t bakar

8. S u s u t  ker ing

9. M i n o r l o g i

6. L a y a n a n  Jasa Pengujian

a. L a b o r a t o r i u m  Struktur

Kalibrasi

b. L a b o r a t o r i u m  Mekanika Tanah

1. T r i a x i a l

2. K o n s o l i d a s 1

Rp 1 5 0 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 11 5 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 1 2 5 . 0 0 0 / U n i t / I I a r i

Rp 1 2 0 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 5 0 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 9 0 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 7 5 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 7 5 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 4 5 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 4 5 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 5 0 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 7 5 . 0 0 0 / U n i t / H a r i

Rp 7 .000/Sampel

Rp 40.000/Sampel

Rp 175.000/Sampel

Rp 65 .000/Sampel

Rp 25.000/Sampel

Rp 25.000/Sampel

Rp 8 .000/Sampel

Rp 8 .000/Sampel

Rp 5 .000 /  Sampel

Rp 35.000 /Sampel

Rp 300.000/Sampel

Rp 85 .000/Sampel

Rp 21.000 / Sampel

Rp 52 .000 /  Sampel

Rp 16.000/Sampel

Rp 17.000/Sampel

Rp 10.000/Sampel

Rp 15.000/Sampel

Rp 37.000/Sampel

Rp 22.000/Sampel

Rp 100.000/Sampel

Rp 370 .000 /Un i t

Rp 115 .000 /Sampe l

Rp 100.000/Sampel

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

to tap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

tetap

L e t u p



3. P e r m e a b i l i t a s i

a) F a l l i n g  Head Rp 90.000/Sampel tetap

b) C o n s t a n t a  Head Rp 90 .000/Sampel tetap

4. P e m a d a t a n  Proktor

a) M o d i f i e d Rp 90.000/Sampel tetap

b) S t a n d a r t Rp 85.000/Sampel tetap

5. S o n d i r Rp 175.000/Sampel tetap

6. C B R  Laborator ium Rp 100.000/Sampel tetap

7. S a n d  Cone (Kepadatan lapartgan dengan Kerucut  pasir) Rp 100.000/  Sampel tetap

8. A n a l i s a  but i ran

a) A y a k a n Rp 75 .000/Sampel tetap

b) H y d r o m e t e r Rp 85 .000 /Sampe l tetap

9. K l a s i f i k a s i  t anah

a) B e r a t  jenis tanah Rp 60.000/Sampel tetap

b) B e r a t  cair (LL) Rp 60 .000/Sampel tetap

c) B a t a s  plast is (PL) Rp 60.000/Sampel tetap

d) K a d a r  A i r Rp 30.000/Sampel tetap

10. B o r  tangan Rp 155 .000 /Ti t i k tetap

H. LABORATORIUM IANGHUNGAN HIDUP
1. Kua l i tas  air  dan air Limbah

Rp 35.000/SNI  06-
a. P h 6989.11-2004 baru

Rp 35 .000/SNI  06-
b. S u h u 6989.23-2005 baru

c. S a l i n t a s Rp 35.000/Sal inometer baru
Rp 35.000/SNI  06-

d. K e k e r u h a n 6989.25-2005 baru

Rp 35.000/SNI  06-6989.1-
e. D H L 2004 baru

Rp 80 .000/SNI  06-
f. D O 6989.14-2005 baru

Rp £30.000 / SNI 06-
g. C O D 6989.73-2009 barn

Rp 80 .000/SNI  06-
h. B O D 6989.14-2005 barn

Rp 80.000/SNI  06-6989.3-
i. T S S 2004 barn

Rp 80.000/SNI  06-
j. T D S 6989.27-2005 barn

Rp 50.000/SNI  06-
k. M i n y a k  Lemak 6989.10-2004 barn

Rp 50.000/SNI  06-
I. F o s f a t 6989.31-2005 baru

Rp 50.000/SNI  06-
m. S u l f a t 6989.20-2004 barn

Rp 50.000
n. C l o r i n e /Spektorofotometer baru

(Reagen Kit)

o. F e c a l  Coli Rp 300.0O0/ MPN baru

p. To t a l  Coli Rp 300.000/MPN baru

q. N i t r a t Rp 45.000/Reagen K i t barn



r. N i t r i t

s. F e

t. C r  (VI)

u. S u l f i d a

v. S u n

w. A m o n i a  (NH3-N)

x. Te m b a g a

v. T i m b a l

z. S i a n i d a

aa. Seng

ab. Kadmium

ac. Su r fak tan

ad. Kesadahan

2. K u a l i t a s  air  Laut

a. F i s i k a

1. W a m a

2. K e c e r a h a n

3. K e k e r u h a n

4. P a d a t a n  Tersuspensi  total

5. S u h u

b. K i m i a

1. P h

2. S a l i n i t a s

3. D O

4. B O D S

5. A m o n i a  Total

6_ A m o n i a  Bebas

7. F o s p a t

Rp 45.000/SNI  06-6989.9-
2004

Rp 45.000/Reagen Ki t

Rp 45 .000/SNI  6989.71-
2009
Rp 45.000/SNI  6989.75-
2009

Rp 45 .000/SNI  06-
6989.32-2005

Rp 45.000/SNI  06-
6989.30-2005

Rp 150.000
/  Spektrofotometer
Serapan Atom (SSA)

Rp 150.000
Spektrofotometer Serapan
Atom (SSA)

Rp 150.000
Spektrofotometer Scrapan
Atom (SSA)

Rp 150.000
Spektrofotometer Serapan
Atom {SSA}

Rp 150.000
Spektrofotometer Serapan
Atom (SSA)

Rp 80.000/SNI  06-
6989.51-2005

Rp 80.000/SNI  06-
6989.12-2004

Rp 40.000/SNI  6989.80-
2011

Rp40.000

Rp 35.000/SNI  06-
6989.25-2005
Rp 50.000/SNI  06-
6989.27-2005
Rp 50.000/SNI  06-
6989.23-2005

Rp 35.000/SN1 06-
6989.11-2004

Rp 35.000/PORTABLE

Rp 80.000/SNI  06-
6989.14-2005

Rp 80.000/SNE 6989.72-
2009

Rp 45.000/SNI  19-6964.3-
2004

Rp 70.000

Rp 50.000/SNI  69-
6989.31-2005

baru

baru

baru

barn

baru

baru

barn

barn

barn

baru

baru

baru

barn

baru

baru

baru

barn

baru

baru

baru

baru

baru

baru

barn

barn



8. N i t r a t

9. S i a n i d a

10. Su l f ida

11. Feno l  Total

12. Sur faka tan

13. M i n y a k  Lemak

c. L o g a m  ter larut

1. K r o m  Heksavalen

2. A r s e n

3. K a d m i u m

4. Te m b a g a

5. T i m b a l

6. S e n g

7. N i k e l

d. B i o l o g i

1. F e r a l  Coli

2. To t a l  Col i form

3. Patogen

4. P l a n k t o n

e. K u a l i t a s  Tanah

1. p H

2. D H L

3. R e d o k s

4. E r o s i

5. Ke teba lan  So lum

6. B e b a t u a n  Permukaan

7. K o m p o s i s i  Fraksi

8. B e r a t  Isi

9. Po ras i t as  Total

10. Dera ja t  Pelulusan A i r

11. J u m l a h  Mikroba

f. K u a l i t a s  Udara
a. S u h u  U d a r a

b. K e l e r n b a b a n

c. H 2 S

Rp 70 .000/SNI  19-6964.7-
2003

Rp 120.000/SSA

Rp 45 .000/SNI  6964.4-
2003

Rp 70.000/SNI  06-
6989.21-2004

Rp 70.000/SNI  06-
6989.51-2005

Rp 50.000/SNI  6989.10-
2011

Rp 120.000/SNI  6989.71-
2009
Rp 120.000/SSA

Rp 12O.OOO/SSA

Rp 120.000/SSA

Rp 120.000/SSA

Rp 120.000/SSA

Rp 120.000/SSA

Rp 300.000/MPN

Rp 300.000/MPN

Rp 200.000/Se l

Rp 200.000/Se l

Rp 35 .000 /pH  Meter

Rp 35.000 /Tahanan
List r ik

Rp 45.000/Tegangan
List r ik

Rp 45.000 /Pengamatan
Langsung

Rp 45.000 /Pengamatan
Langsung

Rp 70.000 /Pengamatan
Langsung

Rp 70.000 /Gravimetr ic

Rp 70 .000 /  Gravimetric

Rp 70 .000 /Bera t  Jenis
dan Berat Isi

Rp 70 .000 /  Permeabilitas

Rp 120.000/P la t ing
Tecnique

Rp 50.000/Por tb le

Rp 50.000 /Portble

Rp 80 .000 /  Portble

barn

baru

baru

baru

baru

baru

baru

baru

baru

barn

baru

b a '

barn

baru

barn

baru

barn

baru

baru

barn

barn

barn

baru

barn

barn

barn

baru

baru

baru

baru

barn



Plt. BUPATI BAN K E P U L A U A N ,

d. T S P
Rp 120.000 /Gravimetric

baru

e. P M  2,5
Rp 120.000 /Gravimetric

baru

f. P M  10
Rp 120.000 /Gravimetric

baru

g. H C H O  (Fromaldehyde)
Rp 120.000 /Gravimetric

baru

h. P b
Rp 120.000 /Gravimetric

baru

i. Keb i s i ngan
Rp 120.000 /Gravimetric

baru

j. S O 2 Rp 170.000/Portable baru
Rp 170.000/SNI 19-

k. C O 7119.7-2005 baru
Rp 170.000/NDIR

1. N O 2 Analyzer barn

Rp 160.000/SNI 19-
m. O 3 7119.2-2005 barn

Rp 160.000
n. H C /Chemiluminescent baru

Debu Jatuh
Rp 160.000/Flamed
Loniza tionb a r eb a r e o .

p. N H 3 - N
Rp 160.000 /Gravimetric

barn

q. Transpor tas i  pengambilan titik sampel Rp 250.000 baru
(Ruas: Tinangkung, Tinangkung Selatan, Totikum,
Totikum Selatan, Peling Tengah, Liang)

r. Transpor tas i  pengambilan tit ik sampel Rp 350.000 baru
(Ruas: Bulagi, Bulagi Selatan, Bulagi Utara,Buko, Buko
Selatan)

s. Peng i r iman sampel rujukan Rp 300.000 barn

I. PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH LAINNYA
Pemakaian Buku-Buku/Bahan Pustaka :
1. l u r a n  Anggota Perpustakaan Rp 10.000/Tahun tetap
2. Denda Peminjaman Bukum Rp 1.000/Hari tetap
3. Sura t  Keterangan Bebas Pustaka/Buku Rp 2.500/Buku tetap

RATS D. ADAM


